

公司代码：601636

公司简称：旗滨集团

株洲旗滨集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	旗滨集团	601636	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	钟碰辉先生	
电话	0596-5699668	
传真	0596-5699660	
电子信箱	phyy99@163.com	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,801,356,155.77	12,450,050,566.51	2.82
归属于上市公司股东的净资产	5,292,218,216.48	5,123,470,696.50	3.29
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	513,450,132.85	124,748,248.53	311.59
营业收入	3,013,399,678.42	2,322,582,715.59	29.74
归属于上市公司股东的净利润	151,880,627.69	93,513,116.05	62.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	124,787,507.48	62,428,875.31	99.89
加权平均净资产收益率(%)	2.92	1.80	增加1.12个百分点

基本每股收益（元 / 股）	0.0601	0.0386	55.70
稀释每股收益（元 / 股）	0.0601	0.0386	55.70

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				119,502		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
福建旗滨集团有限公司	境内非国有法人	34.89	873,750,000	32,500,000	质押	555,375,000
俞其兵	境内自然人	16.07	402,500,000		无	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.53	13,302,600		无	
新活力资本投资有限公司	境内非国有法人	0.52	12,950,000		无	
长沙金盾机动车辆救援服务有限公司	境内非国有法人	0.36	9,000,000		无	
王大彩	境内自然人	0.26	6,584,248		质押	1,529,000
王雅洁	境内自然人	0.26	6,413,302		质押	1,796,000
全国社保基金一一四组合	其他	0.25	6,309,565		无	
黄国英	境内自然人	0.25	6,219,850		无	
梁少群	境内自然人	0.25	6,192,900		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		俞其兵是控股股东福建旗滨的实际控制人，因此俞其兵与福建旗滨存在关联关系；除此之外，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年全国房屋新开工面积 77,537 万平方米,增长 14.90%,房屋竣工面积 39,546 万平方米,增长 20.00% (数据来源:国家统计局)。在房地产行业上半年走强的带动下,玻璃行业的供需矛盾有所缓和,整体呈现价涨量增的趋势。报告期内,公司生产各类玻璃 5,592 万重箱,同比增长 19.74%,完成年度经营计划的 53.26%,销售各类玻璃产品 5,525 万重箱,同比增长 30.89%,产销率达 98.8%;实现营业收入 301,340 万元,同比增长 29.74%,完成年经营计划的 54.78%;实现归属于上市公司股东净利润 15,188 万元,同比增长 62.42%。

报告期,随着全资子公司醴陵旗滨 600t/d 全氧阳光膜玻璃生产线竣工投产,公司在产生产线达到 23 条,产能 15,200 吨/天,产能利用率 100%,规模优势进一步巩固;马来西亚生产线建设进展顺利;精简机构,优化劳动组织,定员定岗定编,减员增效明显,劳动效率大幅提高;通过对标管理,提高生产工艺、生产技术管理水平,节能降耗成效显著,创新成果转化能力提高;加强品质管理,产品质量有明显的改善和提高,品牌效应逐步形成;盘活存量,提高资金资产运营效率,有效改善资产负债结构,提高盈利能力;改进绩效考核体系,有效发挥激励机制作用;构建产融贸发展平台,参股供应链、保理公司,项目公司运行良好;投资医疗健康产业、光伏产业,初试多元化战略;海外贸易规模不断扩大。报告期,公司经营活动运行平稳,运行质量有所提高。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	3,013,399,678.42	2,322,582,715.59	29.74
营业成本	2,391,852,090.95	1,887,404,256.64	26.73
销售费用	15,296,023.32	12,890,429.13	18.66
管理费用	296,236,910.08	197,851,165.02	49.73
财务费用	140,666,101.67	143,573,128.82	-2.02
经营活动产生的现金流量净额	513,450,132.85	124,748,248.53	311.59
投资活动产生的现金流量净额	-288,121,941.35	-1,652,062,848.61	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-230,009,286.01	1,746,880,503.67	-113.17
研发支出	81,482,251.13	50,642,280.43	60.90

营业收入变动原因说明:主要系产能同比增加导致销量增加所致。

营业成本变动原因说明:主要系销量增加相应增加成本所致。

销售费用变动原因说明:主要系出口量增加相应增加运费所致。

管理费用变动原因说明:主要系折旧费用、修理费用及研发费用增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系借款利率同比下降所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系因销量增加而增加货款收入所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系同期并购同一控制下的绍兴旗滨所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系同期非公开发行募集资金所致。

研发支出变动原因说明:主要系本期加大研发投入所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期，公司实现利润总额 19,339 万元，同比增加 7,600 万元，主要系：1、销量增加及成本下降影响，毛利增加 18,637 万元，影响利润总额增加 18,637 万元。2、期间费用同比增加 9,788 万元，影响利润总额减少 9,788 万元，主要系管理费用中修理费、折旧费及研发费用增加所致。3、营业外收入同比减少 4,357 万元，影响利润总额减少 4,357 万元，主要是收到的政府补贴减少所致；营业外支出同比减少 3,017 万元，影响利润总额增加 3,017 万元，主要是处置非流动资产净损失减少所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

截至本报告期，公司前期各类融资事项均已实施完毕，且未有延续至报告期内的事项。

(3) 经营计划进展说明

报告期，公司积极开展增收节支措施，成效显著，加之房地产市场走强带动，量价齐增，公司经营计划实现了时间过半、任务过半。

报告期累计生产各类玻璃 5,592 万重箱，同比增长 19.74%，完成年经营计划的 53.26%；销售各类玻璃产品 5,525 万重箱，同比增长 30.89%；实现营业收入 301,340 万元，同比增长 29.74%，完成年经营计划的 54.78%；实现归属于上市公司股东净利润 15,188 万元，同比增长 62.42%。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
玻璃生产加工	2,981,929,654.33	2,386,573,397.01	19.97	29.46	24.63	增加 3.10 个百分点
物流业	36,678,753.18	29,975,865.98	18.27	-2.58	8.60	减少 8.41 个百分点
减：内部合并抵消	-86,435,980.74	-84,850,256.32				
合计	2,932,172,426.77	2,331,699,006.67	20.48	31.05	27.23	增加 2.39 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
玻璃原片	2,925,613,136.88	2,337,536,019.59	20.10	27.73	22.82	增加 3.19 个百分点
玻璃加工	56,316,517.45	49,037,377.42	12.93	338.34	316.02	增加 4.67 个百分点
物流业	36,678,753.18	29,975,865.98	18.27	-2.58	8.60	减少 8.41 个百分点
减：内部合并抵消	-86,435,980.74	-84,850,256.32				
合计	2,932,172,426.77	2,331,699,006.67	20.48	31.05	27.23	增加 2.39 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

玻璃原片毛利率本期比上年同期增加 3.19 个百分点，主要系公司加大成本控制力度，降低玻璃原片产品成本所致。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
----	------	---------------

华南	1,023,392,260.53	14.85
华东	1,435,285,947.97	22.73
华中	401,160,810.30	156.21
国外	72,333,407.97	256.40

主营业务分地区情况的说明

华中地区销售收入同比大幅增加主要系醴陵旗滨产能增加相应增加销量影响所致，国外区域销售收入增加主要是加大外销力度所致。

(三) 核心竞争力分析

报告期，公司全资子公司醴陵旗滨 600 吨全氧阳光膜玻璃生产线顺利投产，高端产能持续释放；马来西亚项目建设稳步推进；成功构建产融贸发展平台；对标管理，夯实管理基础，改进绩效考核体系，管理效益不断挖掘，提高资金资产使用效率，有效改善资产负债结构，公司盈利能力显著提高。

报告期内，公司其他核心竞争力未发生改变。

(四) 投资状况分析

报告期内，公司共实施了四起对外股权投资项目，总投资金额为 3,677 万元。

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

1、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	主要产品	成立日期	注册资本	持股比例	总资产	净资产	净利润	营业收入
漳州玻璃	优质浮法玻璃、在线 LOW—E 镀膜玻璃及基片、在线 TCO 镀膜玻璃、超白光伏玻璃基片、石英砂	2007 年 6 月	50,000.00	100.00%	480,096.20	237,690.42	6,967.50	111,510.18
河源硅业	优质浮法玻璃、在线 LOW—E 镀膜玻璃及基片、在线 TCO 镀膜玻璃、超白光伏玻璃基片、石英砂	2011 年 1 月	45,000.00	100.00%	122,925.85	47,306.45	-809.36	29,256.56
醴陵旗滨	优质浮法玻璃、在线 LOW—E 镀膜玻璃及基片、在线 TCO 镀膜玻璃、超白光伏玻璃基片	2012 年 7 月	70,000.00	100.00%	368,803.37	136,156.43	4,432.71	59,169.19
绍兴旗滨	优质浮法玻璃、节能玻璃	2013 年 5 月	150,000.00	100.00%	225,725.88	151,061.38	1,080.81	24,580.62
平湖旗滨	优质浮法玻璃、在线 LOW-E 镀膜玻璃	2013 年 6 月	30,000.00	100.00%	79,535.84	35,852.68	2,595.63	25,066.04
长兴旗滨	优质浮法玻璃	2013 年 6 月	90,000.00	100.00%	218,632.42	94,641.51	3,305.17	49,935.77

四 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

- 4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

- 4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本年度合并报表范围未发生变化。

- 4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用